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Anotace

Diplomová práce si klade za cíl popsat a rekonstruovat mediální obraz šestidenní války na

základě článků z oficiálních dobových polských a československých deníků, které vycházely

během této události, tzn. během 5.−10. června 1967 až do opotřebovací války. Důraz je

kladen především na způsob zobrazení šestidenní války a na komparaci mediálních obrazů

konfliktu v československých a polských denících. Práce se zároveň snaží ukázat, jaký vliv na

formování mediálního diskurzu v Československu a Polsku měla odlišná vnitropolitická

situace a historické faktory.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části je představen

historický kontext události ve vztahu k Československu a Polsku, vývoj médií a vybraných

deníků. Teoretická část je věnována rovněž principům propagandy, newspeaku a kritické

diskurzivní analýzy. Pomocí této metody jsou analyzovány texty z československých a

polských deníků – Rudé právo, Svobodné slovo, Mladá fronta, Lidová demokracie,

Zemědělské noviny, Pravda, Trybuna Ludu, Żołnierz Wolności, Głos Robotniczy, Słowo

Polskie, Życie Warszawy, Express Wieczorny. Výsledky analýzy jsou prezentovány

v závěrečné části.
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československý tisk, polský tisk, kritická analýza diskurzu, mediální obraz světa, šestidenní

válka

Annotation

The diploma thesis aims to describe and reconstruct the media image of the Six-Day War

based on the analysis of selected articles from official contemporary Polish and Czechoslovak

daily newspapers, which were being published during the event, from 5 to 10 June 1967 until

the War of Attrition. An emphasis is placed on the portrayal of the Six-Day War and the

comparison of media images of the conflict in Czechoslovak and Polish daily newspapers.

The thesis also attempts to show the impact of a different domestic policy situation and

historical factors on shaping media discourse in Czechoslovakia and Poland.

The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part presents the

historical context of the event in relation to Czechoslovakia and Poland, the development of

the media and selected daily newspapers. The theoretical part is also dedicated to the

principles of propaganda, newspeak and critical discourse analysis. This method is used to

analyse texts from the Czechoslovak and Polish daily newspapers - Rudé právo, Svobodné

slovo, Mladá fronta, Lidová demokracie, Zemědělské noviny, Pravda, Trybuna Ludu, Żołnierz

Wolności, Głos Robotniczy, Słowo Polskie, Życie Warszawy, Express Wieczorny. The results

of the analysis are presented in the final chapter.

Key words
Czechoslovak press, Polish press, critical discourse analysis, media image of the world, Six-

Day War
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1. Úvod

Vznik Státu Izrael a s ním související spory Izraelců s Palestinci a okolními arabskými

státy patří mezi události, jež dodnes markantně ovlivňují dění na Blízkém východě a rozdělují

světové společenství. Židovský stát je částí veřejnosti odsuzován pro svůj postoj

k palestinským uprchlíkům a nelegitimně nabytým územím.1 Mnozí o něm ovšem hovoří jako

o jediné demokratické zemi v blízkovýchodní oblasti, přičemž plně schvalují jeho právo

bránit se útokům palestinských ozbrojených skupin a arabských sousedů. Událostí, která

zřejmě nejvíce ovlivnila vztahy zemí na Blízkém východě a značně proměnila zdejší

geopolitickou situaci, je šestidenní válka. Konflikt vyvolal ve své době celosvětový ohlas a

významnou měrou zasáhl také do relací mezi Východem a Západem. Zejména Sovětský svaz

a jeho satelity konflikt zasadily do kontextu probíhající studené války a zneužily jej pro boj

proti západním zemím, jenž probíhal nejen na úrovni diplomatické. Velký prostor mu byl

věnován v médiích, kde fungoval jako součást protizápadní propagandy. V této souvislosti si

lze položit zajímavou otázku – byl mediální obraz šestidenní války budován totožně ve všech

sovětských satelitech, nebo propaganda režimů v jednotlivých státech využívala jiných

prostředků?

Snaha nalézet odpověď na tuto otázku a trvalý zájem o dějiny Státu Izrael a historii

Židů ve střední Evropě nás přiměly zabývat se otázkou, jakým způsobem o šestidenní válce

referovala československá a polská média. Zohledníme-li režimy, jež zde existovaly,

vstupujeme do této práce s předpokladem, že veškeré mediální výstupy byly ovlivněny

propagandou. Zároveň je však možné se domnívat, že sdělovací prostředky reflektovaly

odlišný vnitropolitický vývoj a rozdílnou historickou zkušenost se židovskou menšinou a

Státem Izrael. Cílem této diplomové práce je rekonstrukce a komparace mediálních obrazů,

jež v průběhu konfliktu a krátce po něm, konkrétně do začátku opotřebovací války,2 vytvářely

o šestidenní válce československé a polské deníky. Důležitá je pro nás role a způsob, jakým

v těchto zemích fungovala propaganda, zejména pak jazykové mechanizmy, kterých

využívala. Vzhledem k tématu nelze opomenout ani otázku, zda a v jaké míře byl v textech

přítomen antisemitismus. Je třeba podotknout, že se v práci soustředíme na zobrazení

šestidenní války v uvedeném časovém rozmezí. V případě Polska se tedy vyhýbáme proslulé

1 Máme na mysli zejména území, jež Izrael obsadil během šestidenní války a do dnešní doby se z nich nestáhl.
2 V práci se držíme koncepce izraelského diplomata a politika Chaima Herzoga, podle níž začala opotřebovací
válka 1. července, kdy po ukončení šestidenní války došlo k dalším bojům. Nutno podotknout, že podle
některých historiků tento konflikt vypukl teprve 21. října 1967, kdy Egypt potopil izraelský torpédoborec Eljat.
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antisemitské kampani, jíž předcházel známý antisionistický proslov prvního tajemníka PSDS

Władysława Gomułky z 19. června 1967 a která propukla v lednu následujícího roku.3

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsme nastínili historický vývoj Státu Izrael, šestidenní válku a vztah Československa a

Polska s židovským obyvatelstvem, potažmo Izraelem. Domníváme se, že uvedení těchto

skutečností je důležité pro následné pochopení způsobu, jakým sdělovací prostředky o dění na

Blízkém východě informovaly. Prostor jsme věnovali rovněž vývoji médií v obou zemích a

profilu deníků, v nichž jsme nalezli analyzované texty. Teoretická část se také zabývá

principy propagandy a newspeaku přítomnými ve vybraných textech. Záverečné kapitoly

pojednávají o mediálním obraze a kritické diskurzivní analýze, na jejímž základě jsme dané

texty analyzovali.

Stěžejní, tedy praktická část diplomové práce, je věnována analýze a komparaci textů,

jež vyšly ve výše uvedeném období v šesti československých a šesti polských denících. Do

výběru jsme zařadili vlivná dobová periodika, přičemž kromě celostátních jsme vybrali

rovněž deníky regionální, jako plzeňská Pravda či např. lodžský Głos Robotniczy. Co se

týče československého tisku, pracovali jsme s deníky Rudé právo, Lidová demokracie, Mladá

fronta, Svobodné slovo, Zemědělské noviny a Pravda, k nimž jsme získali přístup v Národní

knihovně ČR v Praze. V případě polského tisku jsme čerpali z deníků přístupných

v Jagellonské knihovně v Krakově Trybuna Ludu, Żołnierz Wolności, Głos Robotniczy, Życie

Warszawy, Express Wieczorny a Słowo Polskie.

Analýze a komparaci bylo pomocí kritické diskurzivní analýzy podrobeno 90

československých a 109 polských textů, přičemž v praktické části této práce jsme umístili

analýzu 9 československých a 9 polských textů, jež jsme po dvojicích porovnávali. Mediální

obraz jsme rekonstruovali na základě textů rozdělených do tří tématických okruhů, jež dle

našeho názoru nejpřehledněji zachycují reflexi šestidenní války v obou zemích:

• reakce na konflikt objevující se v jeho průběhu;

• obraz Izraele;

• obraz arabských zemí.

Vzhledem ke komparativnímu charakteru této práce jsme se pro účely analýzy snažili

zvolit texty, jež k sobě měly blízko tématicky i žánrově, abychom tak mohli demonstrovat

rozdílné tendence v informování o stejné události. Dodejme, že jsme vybrali zejména vládní

dokumenty, diplomatické nóty a komentáře domácího původu, neboť právě na nich bylo

3 MAZUR, Mariusz: Propagandowy obraz świata. Polityczne kampanie prasowe w PRL 1956−1980.
Wydawnictwo Trio, Warszawa 2003, s. 127. (Dále jen MAZUR, Mariusz: Propagandowy obraz świata.

[…]


Jako nikdy dříve je dnes třeba rozhodných společných akcí všech mírumilovných a pokrokových sil, všech, jimž

je drahá věc svobody a nezávislosti národů.

Nezastaví-li izraelská vláda agresi a nestáhne-li vojska za linii příměří, pak učiní socialistické státy, které

podepsaly toto prohášení, vše nezbytné, aby pomohly národům arabských zemí postavit se na rozhodný odpor

agresorovi, ubránit svá zákonná práva, uhasit ohnisko války na Středním východě a obnovit mír v této oblasti.

Spravedlivý boj arabských národů zvítězí!

Rudé právo, 10. června 1967

8.4 Příloha č. 3: Jsme proti agresi

„Vyzýváme Radu bezpečnosti OSN, aby účinně zasáhla proti novému ohnisku války. Obracíme se na Světovou

radu míru, aby pomohla zastavit ruce agresorů.“ Tak stojí v rezoluci přijaté na zasedání MěstNV v Českých

Budějovicích. Rovněž pracovníci závodů Škoda v Budějovicích a zaměstnanci n. p. Motor vyjadřují ve svých

protestních dopisech rozhořčení nad izraelskou agresí. V závodech Jana Švermy v Brně odsoudili v protestní
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rezoluci agresi a vyjádřili solidaritu bojujícímu arabskému lidu. Rovněž další pracoviště se plně staví za

prohlášení ministerstva zahraničí a odsuzují válečné nebezpečí. K protestním akcím se připojilo i 400

zahraničních studentů v Praze a odevzdalo britskému a americkému velvyslanectví protestní dopisy. Americké

velvyslanectví delegaci studentů nepřijalo.

Svobodné slovo, 7. června 1967

8.5 Příloha č. 4: Społecze ństwo polskie pot ępia agresj ę Izraela

(PAP) W środę, we wspólnym zebraniu nauczycieli i pracowników służby zdrowia dzielnicy Ochota w

Warszawie, poświęconym omówieniu sytuacji na Bliskim Wschodzie, przyjęto rezolucję wyrażającą poparcie

dla stanowiska rządu PRL w sprawie agresji Izraela i zerwania stosunków dyplomatycznych z Izraelem.

Również załogi kopalń, hut, fabryk i instytucji Śląska i Zagłębia protestowały w środę przeciwko agresji Izraela.

800 pracowników Zakładów Azotowych Im. P. Findera w Chorzowie zgromadziły się na wiecu, na którym

uchwalono jednomyślnie rezolucję, w którym zdecydowanie potępiają agresję Izraela oraz popierają słuszną

walkę państw arabskich o suwerenność swych krajów. Podobne wiece odbyły się w hucie „Pokój“, w kopalni

„Bobrek“ i w Z.U.T. „Zgoda“ oraz w innych przedsiębiorstwach i instytucjach.

Podobną rezolucję, wyrażającą stanowczy protest wobec izraelskiej agresji i popierającą stanowisko rządu PRL

w sprawie konfliktu na Bliskim Wschodzie uchwaliła młodzież Krakowa i regionu krakowskiego zgromadzona

w środę na wielkim spotkaniu.

Żołnierz Wolności, 15. června 1967

8.6 Příloha č. 5: Masowe przesiedlania z rejonu Gazy – Okrucie ństwa

Żydów wobec uchod źców arabskich

KAIR. Korespondent agencji Reutera donosi, że władze egipskie pokazały w piątek grupie

korespondentów z całego świata obóz uchodźców arabskich Ballah znajdujący się o 50 km od Ismaili.

Korespondent pisze, że każdego dnia do Ismaili na Zachodnim Brzegu Kanału Sueskiego przybywają setki

uchodźców arabskich z głębi pustyni Synaj, uchodźcy są wyczerpani długą wędrówką a ciała ich okrywają

jedynie strzępy ubrania.

W piątek około 700 uchodźców przybyło do Ballah z okręgu Gazy. Korespondent Reutera przypomina, że

Zjednoczona Republika Arabska złożyła skargę w Organizacji Narodów Zjednoczonych, iż wojska izraelskie

zmuszają arabskich uchodźców do opuszczenia Gazy.

Dziennikarze, którzy przebywali w obozie zapoznali się ze szczegółami okrutnych prześladowań, jakimi siły

izraelskie poddawały Arabów. Jeden z uchodźców 23-letni Muhamed Moursi oświadczył, że Izraelczycy

zaatakowali Arabów, znisczczyli obozy uchodźców palestyńskich, zabijali dzieci i bili kobiety. Kierowca

taksówki Gamil Radi Sha stwierdził, że wojska izraelskie używały bomb napalmowych w strefie Gazy i

dopuszczały się rabunku sklepów i domów.

Jeden z oficerów policji egipskiej oświadczył reporterom, że każdego dnia przybywa do obozów przeciętnie 400

uchodźców. W tym rejonie ZRA znajdują się też inne obozy, w tym jeden przeznaczony dla kobiet i dzieci.

Uchodźcy z rejonów okupowanych przez Izrael będą odesłani do krewnych, bądź też zaopiekują się nimi władze

egipskie.
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PARYŻ. W piątek prezydent Naser przesłał do króla Jordanii Husajna pismo zawierające opinię ZRA na

temat zwołania konferencji na szczycie.

W sobotę rano król Jordanii Husajn opuścił Amman, udając się do Nowego Jorku na sesję nadzwyczajną

Zgromadzenia Ogólnego NZ, via Rzym.

W wywiadzie udzielonym dla telewizji USA król Husajn podkreślił, że niezbędnie jest spotkanie na szczycie

przywódców krajów arabskich, w celu ustalenia wspólnego stanowiska.

Król Jordanii oświadczył, że najpoważniejszym problemem dla jego kraju jest obecnie problem uchodźców,

których liczba zwiększyła się o około 120 tys. Arabów, wypędzonych przez agresorów izraelskich

z okupowanych terenów

Słowo Polskie, 25. června 1967