## Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Tomanové s názvem Mediální obraz šestidenní války v dobových československých a polských denících

Vypracoval: Mgr. Marek Junek, Ph.D.

Práce Mediální obraz šestidenní války v dobových československých a polských denících se za pomoci metody kritické diskursivní analýzy věnuje analýze a komparaci dobových českých a polských žurnalistických textů, které se věnují reflexi šestidenní izraelsko-arabské války. Práce je rozdělena do dvou základních částí. V úvodu první části autorka analyzuje vznik Izraele a vztahy s jeho sousedy. Dále se věnuje proměně vztahů Československa a Polska k Židům a Izraeli od konce 2. světové války po 60. léta 20. století. V další části pak Kateřina Tomanová popisuje zvolenou metodu analýzy, věnuje se teorii propagandy, newspeaku, jazykovým a literárním prostředkům, které jsou typické pro totalitní (tj. komunistickou) propagandu. Druhá, praktická část se pak věnuje konkrétní analýze vybraných statí v českých a polských novinách. Analýzy reflektují chronologický vývoj konfliktu a podobu vztahu k Izraeli a k arabským státům.

Úvodní část práce je napsána fundovaně a v podstatě až na některé drobné stylistické nepřesnosti v textu na(př. str. 18 „Československo zastávalo během jednání o otázce Palestiny v OSN významné stanovisko...“ – spíše by mělo být postavení) neobratnosti ji není možné nic vytknout. Rovněž bych nejenom v této části vyzvedl jazykovou a stylistickou úroveň celého textu.

Druhá část, věnovaná analýze tisku, dokazuje erudici autorky pracovat s textem a naprosto jasně definovat jazykové prostředky komunistické propagandy. Naprosto zřetelně se jí podařilo ukázat bipolární rozdělení světa a fakt, že v komunistickém tisku nešlo o objektivní popis válečného konfliktu, ale o zasazení šestidenní arabské války do černo-bílého vidění světa a vnímání sebe sama jako obránců míru. To je ale jen jeden z cílů práce. Autorka se rovněž snaží dokázat, že v polském tisku se výrazně více objevují protižidovské a antisionistické útoky než v tisku československém. Dává to do souvislosti s vnitropolitickou situací v Polsku, kdy důležitou roli ve společnosti hráli tzv. „partyzáni“, nacionalistické křídlo Polské sjednocené dělnické strany. Tato část práce vnímám jako nejvíce problematickou, protože na základě analyzovaných textů mi nepřijde, že by míra útoků proti sionismu, respektive Židům byla v polském tisku výrazně vyšší než v československém. Antisionismus a útoky proti židovství byly běžným způsobem komunistické propagandy již od 50. let 20. století, kdy se projevuje koncept sionistického nepřítele ve východním bloku. Text diplomové práce rovněž výrazně podceňuje vliv Sovětského svazu na formulaci jednotlivých statí v polských a československých novinách. Vzhledem k řadě podobných obrátů a vyznění jednotlivých článků je více

než zřejmé, že jak polský, tak československý tisk přebíral sovětské (nejenom agenturní) zprávy. A je více než zřejmé, že jak politika KSČ, tak politika PSDS kopírovala linii nastavenou v Moskvě. Tento fakt, naprosto podstatný pro interpretaci tématu, by měl být v práci rozhodně více reflektovaný.

I přes výtky a koncepční připomínky považuji diplomovou práci Kateřiny Tomanové s názvem *Mediální obraz šestidenní války v dobových československých a polských denících*, splňuje všechny kvalifikační předpoklady pro diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě s kvalifikací výborně.

Marek Junek